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Český odíbor a zašle mu opět ně

Český sochař umělec prací svou
americká městakrášlí
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V Chicagu apáchala předminu-
lou sobotu sebevraždu mladá kra-

janka Pwdři&ka StaSková která
ve vlaku zvýšené dráhy požila
karbolové kyseliny a záhy na to

skonnja v nemocnici Dívka udr-

žovala přes zápovčď rodičů zná-

most s neznámým jím mužem je-

hož národnost rodiče vůbec nezna-

jí V sobotu ráno patrně dozvě-

děla se žo milenec její jest ženat
a toto poznání dohnalo ji k sebe-

vraždě —- Ze strachu před věze-

ním spáchal na policejní stanici
rm Canalport ave sebevraždu

Frant Pezdík muž jenž

odbyl si již lhůtu v polcpsovně a

několikráte byl obžalován pro tý-

rání manželky a dítek na jichž

výživu ničeho nepřispíval Takto

byl řezníkem ale práce mu nikdy
nechutnala — Předminulé úterý

odpoledne pokusil se v Chicagu o

sebevraždu 331etý krajan Fr Pác

majitel oděvního závodu na 47 a

líonore ul ftádný mladý muž ten

dohnán byl k zoufalému činu ne-

zaviněnou finanční tísní Skočil
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Předoáiky hr Luetzowa

- Ilrabé Luetzow jenž následkem

zranění muail se vzdáti přednášky
na universitě- Mumesotaké vrátil

se a chotí v úterý dne 5 března

po 9 hod dopol do Chicaga po-

někud osvěžen V Chicagu zdrže-

li se do odpoledne neboť již ve

2:30 hod vlakem "Twentieth

Century" dráhy Lake Bhore od-

jeli do Clevelandu kdež byli tou-

žebné očekávaní K vlaku dosta-

vilo m celkem aai 20 lidí Počasí

bylo velmi sychravé Očekávaní

hosté přijeli v 8:&0 večer Po ni

deputací hrabčeí manželé

vsedli do automobilu Parmely

llerricka syna bývalého guverné-r- a

a hostitele hrabete a hraběnky

Iuctzowových u odjeli do resi-

dence Iferríeků Ve středu uspo-

řádána byla na počest hr Luetzo-

wa Iwalína v hotelu Hollenden

jíž suČawtnilo se mnoho promi-

nentních krajanu i Američanů --—

Po skončení hostiny byla celá spo-

lečnost fotografovaná Tak byla

přednAška v memoríalní kapli

Western Keserve kteráž

byla„éetnč navštívena Po před-

nášce jel hrabě n hrabčnkou pro
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Skupina och na katolickém hřbitově ve Vail lowa Práce akademického sochaře pana
FRANKA SVOBODY z Omahy Neb

tm

'Z

ohledu nikdo jiný jej nepředstih- -

ne sebrali mezí sebou dosti aby

mohly ku kříži postaveny bytí je-
-

Stě dvě sochy z kaiurského mra-

moru a sice socha 1'anny Marie a

sv Josefa Tamní anglický čiiso-p- i

píše o práci píně Svobodově

takto i "1'aJi Svoboda svou prací

zjednal slávu nejen sobě ale i na-

šemu městu A za vše počítal
$1H(K) Kdyby nebyl obětovul své

umění pro dobrou věc za tak ne-

patrnou náhradu — nebylo by se

dnes naše město honosilo uměle-

ckou prací jakých jest jen málo

Práce byla zadána piinu Svobodo-

vi v měsíci květnu a již dne 21

1

které české knihy a své práce —

Knihovna českého odboru jest do

sud velmi skrovná poněvadž ne-

ní finančních prostředků k zakou

pení knih Než se najde nějaký če

ský mecenáš který odkazem opa
tří prostředky na plnou a "důstoj
nou českou knihovnu musíme se

do té doby spokojiti jen tím co

šlechetní našinci zašlou ku vypl-

nění polic v naší knihovničce —

Hylo by jistě žádoucí a prospěšné

aby na universitě nalézala se do-

konalá a obsažná knihovna české

literatury Každý dárek jest ví-

tán a oceněn

flád "Žižkův Dub" Z Č B Ja
Tábor "Bílý Dub" (Dřevaři Svě

ta)' oba z Kavenna Neu zapůjči-

ly Klubu Komenský své krásné
české prapory ku ozdobě univer
sitní síně kde se odbývala před
náška Týchž pak upotřebeno ve-

čer k dekoraci jídelny v hotelu
Lincoln kde odbýval se banket na

počest vzácného hosta Hrabě
Luetzow byl radostně dojat když
slyšel že členové zmíněných spol
ků z takové vzdálenosti sami do
Lincoln praiwry přivezli

V sobotu dne 2 března uspořá
dána byla v residenci kancléře

Averyho hostina na ioěest man-

želů Luetzowovýeh 1 zde byla

přijímací síň vyzdobena českými

barvami bílou a červenou V jí
delně samé však užito barev naší

university — žluté a bílé — a těch

též bylo se uřidrženo i při úpravě

rozličných jídel která byla ho-

stům podávána Toalety někte-

rých dam při této příležitosti by-

ly nádherné než všeobecně uzná-

váno že nebylo zde dosud viděli

vkusnějších a skvostnějších toalet

nad oděv paní hraběnky Luetzow-ov- é

K hostině v bytě kancléře

byli jxizváni následující hosté: —

Hrabě a hraběnka Luetzowovi gu-

vernér Chestcr II Aldrich 8 chotí

pan a paní Will Owen Jones (red
Sluté Journal) Dr a paní C E

Bessey pan a paní A J Sawyer
senátor a paní K I) Placek pan a

paní J K Miller Dr J K S Vo-ji- m

Otokar Kotouě a sl Šárka
Hrbkova
Při banketu který pořáďal Klub

Komenský v hotelu Lincoln a o

kterém "P Z" přinesl podrob-

nou zprávu bylo přítomno 48 čle-

nu rozličných fakult university
Ne jeden z těchto professorň se

vyjádřil že by byl na to hrdým

kdyby i v jeho žilách kolovala če-

ská krev

(Pozn red: Sl Hrbkova se

vzácnou ochotou zaslala nám jmé-

na všech banketu přítomných pp

profesHorů aje ta došla nás již po
zdě pro minulé číslo a považujeme
za zbytečno abychom je ještě teď
uváděli Mimo to jsme jisti že v

seznamu hostů námi minule uve-

deném nejsou vyjmenováni vši

chni přítomní Kdo byl opomenut
může býti ujištěn že se tak nesta-

lo zúmyslně Náš zpravodaj dělal
co mohl aby získal seznam úplný
ale byl to podnik takřka nemož

ný jelikož někteří z předem při
hlášených se nedostavili a nadru
hé straně súčastnilo se banketu
dosti těch kteří nebyli na sezna

mu přihlášených předem a dosta-

vili se až k hostině samé Nebylo

přece možno obcházeli při banke-

tu stoly a zapisovali si jména pří-

tomných a jinak nelze ani uděla

li seznam úplně přesný IMělali

jnine vše co bylo v naší moci

L W D)
Klub Komenský vzdává vřelé

díky "Česko-Aincrick- é Tiskové

Kanceláři" ra to že luiioniht náv-

štěvu slovutného hosta v Lincoln

Byl to jeden z iicjvýznamnějšíi h

dnů v dějinách Čechů nehra-skýe-

Bylo úmyidcni ředitelky

připit ků vyvolali !r J K S Vo- -

jitím ly pícdnod řcě mnynlu té

j i JI proudu vit při velké eliůi íle-n- ú

Klubu Komenský bytě kane-lěř- e

Averyho v čti rte k veéer —

Tam pnu Vojan tytvělUl ú'Vl é

KaiíccUřť a řlrtiům Kluhu

pukáMl na jcji-- h

jm hliništi v

tom atiteru N'ťd4Mhi nti mi tkjH t

ní vyt"iip-i-
d pana Vojana při

ťmiki-t- u iiWtrlknu brtu v hii
jnlinlu a j ní - i

viíin proeoi — poukázal na nd
id liinliliU di ktrfv e balikrl a

ríěi prihtv ZUI

rť ZfrU lH 04tii lit a lirmUl

itýut pr(lloiiati trf id jití U

Kv Jrn tím atabi ! au Vjn
Tlk4 KaitrrUř irlwtaly f v

ft' K likrlul k i 4 pngrnu —

(MatitA m joninkiiti i- -

tiúiitkaeli ipritáih ltlám Va

HVrk KlltWttl KoMirlititý ))U
dtiwitA dl in lohn aby # dMtal

a objednávky adresujte:

1215 So I3tli St Omaha Neb

t

I
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siluje celou tělesnou soustavu u

mladých i starých u mužů žen i

dětí Zvláště u našich paní a dí-

vek je "Alpa" v oblibě Hylinná
léčivá smě "Alpa" jo sestavena
z nejlepších bylin ze Staré Vlasti

a stojí balíček jenom 50c velký

#100 — poštou vyplacené "Al-pu- "

objednejte česky na adressu:

The "Oriou" liox 597 Omaha

Nebr Peníze můžete poslati buď

v jošt známkách nebo na Money

Order
Toto píše pan Frant Coufal z

Fayetteville Tex dne 12 února

PJ12: "Podniku "Orion" Box

597 Omaha Nebr Ct pánové:
Vaše bylinná léčivá směs "Alpa"
je laková za jakou ji vydáváte

"Alpa" jako dobrá věc chválí se

sama a proto nepotřebuje chvály
od jiného S pozdravem —-- F O"

s okna a zranění jeho vzbuzuje
vážné obavy Pác narodil se v

lísku v Čechách a v Americe se

nachází 17 roků Jest ženat a

otcem tří dítek

Upřímný český vlastenec zemřel

Pan J F Mik bratr našeho o- -

mažského Jos Mika ("neznáměj
šího" Čecha v NebruHce z nádraží

dráhy Hurlington v Omaze) píše
svému bratru o smrti dobrého Če-

cha a upřímného
česko-americk-

ho vlastence Petra Fortiera z

Quincy Illinois Zesnulý byl pu- -

škařem a žil v Quincy mezi Něm

ci s nimiž sváděl Časté slovní půt
ky k vůli našemu národu k němuž

se vždy a vSude hrdě hlásil Jeho

jméno ocitávalo se pravidelně v

Časopisech v rubrice přispívatelů
na Matici ňkolskou a jiné naše
národní podniky a byl též dopiso
vatelem tohoto a některých jiných
českých listů Jeho manželka by-

la Nčmkyuě ale Forticr Čechem

s duší a tělem až do své smrti

Byl rodem Pražák a původně při
jel do St Louisů roku 1883 kdy
stal se odběratelem Pokroku Zá

padu ot zůstal jírn až do své smrti

Zemřel dne 4 března v Quincy
III a tělesné pozůstatky jeho po
dle jeho poslední vůle odvezeny
do St Louisů a v tamním krema
toriu spáleny I&udiž čest památ-
ce muže jenž nade vše byl hrd na

svůj český národ a hlásil se s pý
chou k němu nechť žil kdekoli

a mezi jakoukoli národností

Kyselkův soud před nejvysším
soudem

(Naše adčicní)
Pan Jan Paták jednatel sdru

žení které si obralo za úkol po
moci ku spravedlnosti z vraždy
odsouzenému krajanu Kysel kovi z

Jersey City N J jenž stal se po
dle všeho obětí děsného omylu a

nesprávnosti v proceduře aoudní

oznamuje nám že ne j vyšší soud

státu toho položil případ Kysel
kúv na kalendář co číslo 4 a bude
o něm jednati podle tištěného
svědectví líčení v němž byl Ky
selka odsouzen

K POBYTU HRABĚTE LUETZO

WA V LINCOLN

(DodaUftiá tprira tUuK "V Z " ul

fiarkoti Hrbkovou)

I'mii V K Ilofiiiuii itá# uvédo

iiiělý kiiijnit z Ilavilock Nebr

(nedaleko Lincoln) rulďll Klubu
Kouh nsky avůj veliký automobil
k použiti hrubět i loctouoxi a je
ho druiny h ěus ji li jmliytu v

I (in olii pu limbě ilutti a pa
nnu Vojltllrlll v prúvtxlu ko !

a pnu llfiiun iuvmÍ
vili uiiirritnl Imdovy nejdi v

"kalupu" ale i rmě- -

Mtttk itUtlul hrab Lu t

íkí mllHr v l'iilvé M Art

Halin kU byl pinlUu tVkými
itfcUíity iitdtiiltdiuí Pnblťdl
i kalM-rlá- ř ílh( (hlbiru aiA

UtVbid kl a pittí idm acínal j
J t dit jM u!4Íl4 14 UVb

Iti-- l iwltrtl Ju tH
"lUjiřiMÍa itril SklfS"i
'Tfc liř aiwl Timwi of Jilm
ILua"i "Th St-r- wř l

' lhttrr if lklinuUii IjUřaltir'
Při))it l tr$A+mrt ftU

vázeni jnouee hostiteli výborem

krajanfi a pťofcsory přímo na ná-

draží Lake Khore kdež hrabě

Luctzow 8 chotí vsedli do vlaku!

kterýž je unášel v krátce úměrem

k Huffalo N Y

Krajan téžce zraněn

V New Yorku přisel předminu-

lé pondělí k těžkému zranění kra-

jan p Alois firámek 31 rokfi sta-

rý bydlící a manželkou a třemi

dítkami v č 404 výeh 71 ulice —

Krajan Šrámek zaměstnaný jako

metař metl kolem 1:30 hod na

Ave A mezí 73 a 74 ul když se

přiblížil velký motorový vůz pivo-

varu Central Hrewinjř Co napl-

něný až do vrchu prázdnými su-

dy Krajan firámek ocitl se pol
vozem který mu přejel přes spod-

ní Část žaludku a nohy Tčžce zra-

něný krajan odnesen byl do úřa-

dovny oddělení pro čistění ulic ve

74 ul odkud teprve po hodině byl

dopraven - ambulancí do Hellevue

hoffpitalu

Anglický tisk o Ptákově koncertu

v SayviUe N Y

Před svým odjezdem do Chica-

ga uspořádal operní jěvee pan li

Pták se slč Poerstrovou koncert-

ní večer v Bayville N Y za

pana Kduarda Jed-

ličky a dcerušky jeho slečny Jed-

ličkové a jiných pánů a dam —

Koncertní večer byl dáván v Ope-

ra House a byl navštíven i ame-riijký-

osadníky Hayvilkkýrni

kteří třebas že česky nerozuměli

přece jen měli znamenitý požitek

a dávali na jevo svrchované uspo-

kojení Místní anglický časopis

"Suffolk Coiuity News" rozepsal

se o koneertním večeru 8 největší
chválou a vyplnil celý sloupec

vypisuje každou skoro podrobnost

koncertních čísel Na programu

tehdy byly výňatku z oper Caj-kovské-

"Kvžen Oněgin" a ze

Smetanových oper "Prodaná ne-vest-

a "Dalibor"

Dvě Češky zadrženy

V minulých dnech zadrženy by-

ly přistěhovuleckými úřady dvě

Češky krajanka Anna Procházko-

vá 5!J roku stará a vnučka její
Anna Procházkova 20 roku stará
Obé pocházejí z Nuslí u Pruhy a

přijely po lodi Amerika a poně-

vadž nemají u le dost peněz jak
řákon HNÍinje byly odkázány k

pozdějilruu vyšetřováni Procház-

ková jede Ufi svým dvěma nynňm

Václavu a Janu Procházkovi v St

Loni M 7úittij-- lí&kmuké

kstlcěiiiH(ti ilnhd zaslal tt

řprávu oběma krajanům
kteří olHivMcli lf zallou peidie

(Mitřrťtié a tiínuďi ařfidavit no-táfk- ý

putvrzt-ti- ý le m budou

atarat o tvoji matku

Úmrtí v JfelaoU C 8 P 8

Tajr tunik Jliwtr Č S H

IlUtnf ťřaduny nzrlti rpé-I- r

úmrtní f in' únor i aU-tir- h

využiti le írmMrt rrlkrm
n řb nft n dam i mi)ft lu- -

ii li 'JMI MriuV U

jlutiltýťh mfat ripadá aedtu

umrlí lut l'ti'rf' lyH h NVw

Vrk ílyh na 1%fll dtl na

IUlUiwtrr d i l!eiw Vi

H# p lMfui Mn--h dl

a Oty a jlnm SI

Paul limu i lurn V i

Atamana ilt Tm Ktaut#

ziíří byly aochy vysvčfccny V

KHrrclly-- z OarrolJ Behultzem z

Areiidia Farrelly-- z Denison J
Murphym z Otoo a V Murphym z

Vail la To jest též ukázkou

jiik rychle a spolehlivé vykonává

pnu Svobodu práce mu svěřené

Mylo k tomu třeba jen 4 měsíců a

co se zdá takřka nemožností za

tu dobit byly zhotoveny a na mí-

sto postaveny sochy umělecké

Jeho práce bude zde stá ti po celá

století a hlásati chválu práci če-

ského umělce Pan Svoboda sklí-

zel se všech stran pochvalu a
za jeho umělecké dílo"

Vžnift aHeiif
Q § J [J [Q

— Tlaatnl —

FVfnilí :: Nemcrňd
16 a Wllllam ulice Omaba Nab

Výteíoý MetzQv leřák jakok i praví
Importované plzoňiké atale na íepu—
Jíurbolora víoa a nejlopšt lihoviny pro
ava i ve velkém — Chutay cákuitk
tkl pH ruce

F DII Scoblili

český právník

a obhájce

VEÍIKINÁ PRAXE

Security Block - TYNDALL S D

aovi vypaptravkaj aavba J VII t
tjt lh piil la t

k!4i a)lU valk Mr aja
ppir iiafřk Kar vtra tl
V kJ MaJ a-j- wl

♦♦♦ a ♦ ♦ a x -

()brázi:k zle tištěný ani z da-

leka nevystihuje krásu a ladnost

skupiny soch které na katolickém

hřbitově ve Vail la postavil
sochař ř'r Svoboda je-

hož dílna jest nejvčlší svého dru-

hu v Ncbrasce a na celém západě

vfibec nalézá se v čísle 1315 již
l'{ ulice Původně bylo zadáno

našemu umělci zhotovili jen kříž

pro střed hřbitova ale když pa-

ří Aliéko poletovali kolem mne

tionát a příznivci hřbitova a tam-

ní kutolická osada seznali jak
druhu jest práce páně

Svobodova a že při tom jeho po-

žadavky jsou tak mírné že v tom

Dotazy

Frank Svoboda

Tiskové Kanceláři zaslouženého

uznání za její velké zásluhy
6 II II

V Lincoln ó března 1012

Vzdal e naděje Pan Vojtěch
1'iednarek z č 1)017 kalifornia ul

sev výeh MirmeaiRtlis Minn pí-

še: "Z osobní zkušenosti jsem

přesvědčen že vaše lloboko je ten

nejleiší lék na světě Byl jsem
dlouho velmi dlouho nemocen —

Kňzní lékaři mezi nimi čeští mne

léčili při výloze několika set dol-

larů ale marně Zrovna jsem se

již vzdával naděje když jsem se

rozhodnul udělat i ještě jeden po-

kus zkušením vašeho lloboka o

něm jsem tolik slyšel Koupil jsem
si láhev a využil ji a poditno cí-

til jsem se rozdílně Měla neoče-

kávaný účinek na moji nemoe Od

mého obdivuhodného zlejnšení jsou
zde mnozí kteří chtějí ho užívat a

rád bych se stal jednatelem pro

něj Laskavě pošli-t-
o mi podmín-

ky a veškeré podrobnosti"
Když vše jiné zklamalo užijte

lra Petra lloboko ale nač čekat

už potom? Odkladem nic se nej- -

ská Jakmile shledáte že a vašim

Irtuíiu lícní liéo v pořádku)
Hén"te léétid výtečným starým

bylinným lékem Hra Petra Ilo-- j

bokem PitttI váa na eetu k u-- j

JratciJ rychleji itel kterýkoliv

jiný íiiámý b'k Nelil lia prodej v

lékárnách ZliUtni jednatelé jej

I'1'híjÍ ioIhi vyrabitelé (Hmlotl

tm piitlio Plité 114 lr Peter Ka-

tíme)' & Kolt ťi ?' -- ""i S

lb")ii av nie(tí% Ul

O Jcdn poctiv vkl
rm#iri'(ujrin naW krajany ir
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